1

2019年 10月 11日

各  位

会 社 名 ａｎｄ  ｆａｃｔｏｒｙ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  小 原  崇 幹

（コード番号：7035 東証マザーズ）

問 合 わ せ 先 執 行 役 員  岡 田  亮

 TEL. 03-6712-7646

株式会社アムタスとの業務提携に関するお知らせ

ａｎｄ ｆａｃｔｏｒｙ株式会社（以下、当社）は、2019 年 10 月 11 日開催の取締役会決議に基づき、以

下のとおり、株式会社アムタス（以下、アムタス）と、マンガアプリ開発運営事業において、業務提携契約

（以下、本提携）を締結することとしましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

当社は Smartphone Idea Company として様々な領域×technology で先進的な取り組みを実施し、新たな

価値を創出しています。Smartphone APP 事業においては、主に大手出版社と共同開発・運営しているス

マートフォン向けのマンガアプリの収益拡大に注力しており、これまで複数の出版社とマンガアプリの開

発・運営を行ってまいりました。

一方、アムタスは、一般企業や医療機関向けに IT サービスを提供しているインフォコム株式会社のネッ

トビジネス事業を担う子会社として 2013 年に設立された会社であり、主に電子コミックのカジュアル読者

層を中心に Web ベースの電子コミック配信サービス「めちゃコミック」を展開しています。「めちゃコミッ

ク」は最新の人気作品から定番作品や自社制作のオリジナルコミック等充実したラインナップが魅力で、顧

客満足度で１位を獲得する等、国内電子書籍市場においてトップクラスの利用者数を誇っています。2019

年７月には、より幅広いユーザーが気軽に楽しめるよう「めちゃコミックの毎日連載マンガアプリ」のサー

ビスを開始しています。

本提携においては、「めちゃコミックの毎日連載マンガアプリ」について、当社の高品質な UI／UX(※)デ

ザイン及び開発運用力を活かしたリニューアルを行い、コンテンツの配信・運営も両社で行うことでユー

ザーへの更なる付加価値の高いサービス提供とそれによる両社の収益拡大を図ってまいります。

※ UI は User Interface の略称で、デザインやフォント、外観などユーザーの視覚に触れる全ての情報

のこと。UX は User Experience の略称で、ユーザーが製品・サービスを利用する一連の行動の中で

得た経験、感じたこと。

２．業務提携の内容

・「めちゃコミックの毎日連載マンガアプリ」のリニューアルのための企画、開発及びリニューアル後の

運営

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アムタス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神宮前 2-34-17

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 黒田 淳

（４） 事 業 内 容
消費者が利用する携帯電話やスマートフォンへのコンテンツ配信

等のサービス提供

（５） 資 本 金 １億５０００万円

（６） 設 立 年 月 日 ２０１３年１０月１日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 インフォコム株式会社 １００％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当する項目はありません。

人 的 関 係 該当する項目はありません。

取 引 関 係 該当する項目はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当する項目はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※）

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産（百万円） 5,805 7,308 9,218

総 資 産（百万円） 9,307 11,086 14,395

売 上 高（百万円） 18,366 20,496 26,840

経 常 利 益（百万円） 2,923 3,522 4,385

当 期 純 利 益（百万円） 1,679 2,340 3,079

 ※当該会社より「（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」の純資産、総資産、売上高、経常

利益及び当期純利益以外の数値については非開示とすることを求められており、当社で把握していないた

め、 記載しておりません。

４．日 程

取 締 役 会 決 議 日 2019年 10月 11日

契 約 締 結 日 2019年 10月 11日

事 業 開 始 日 2019年 10月 11日

５．今後の見通し

今後の業績に与える影響につきましては、現在精査中でありますが、本日公表しました 2020 年８月期の

業績予想に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想（2019年 10月 11日公表分）                   単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2020年８月期）
5,999 580 560 390

前期実績

（2019年８月期）
3,916 512 484 327

以  上